AD SABINUM, CUI UXOR ABSENTI CONCEPIT.

E_180 v.1 Subsidium vitae, serae spes una senectae,
 2 nata tibi est soboles, curre, Sabine, domum.
 3 Curre, salutanda est uxor fecunda, videnda est.
 4 Cara tibi soboles, curre, Sabine, domum.
 5 Curre, inquam, ac propera nimiumque videbere lentus,
 6 quantumvis properes, curre, Sabine, domum.
 7 Jam queritur conjunx de te tua, jam tua de te
 8 conqueritur soboles, curre, Sabine, domum.
 9 Numquam ingratus ades, neque cum soboles tibi nata est,
 10 sed neque cum genita est, curre Sabine domum.
 11 Curre, ut adeste, puer sacro dum fonte lavatur,
 12 nunc saltem possis. Curre, Sabine, domum.

AD CANDIDUM, LAUDANTEM SANCTOS VIROS, CUM IPSE ESSET MALUS.

E_181 v.1 Saepe bonos laudas, imitaris, Candide, numquam.
 2 Laudo, inquis, posita Candidus invidia.
 3 Nam quicumque bonos imitatur, et aemulus idem est,
 4 o lacte, o nivibus, Candide, candidior.

QUIS OPTIMUS REIPUB. STATUS.

E_182 v.1 Quaeris uter melius, Rexne imperet, anve Senatus.
 2 Neuter (quod saepe est) si sit uterque malus.
 3 Sin sit uterque bonus, numero prostare Senatam,
 4 inque bonis multis plus reor esse boni.
 5 Difficile est numerum forsan reperire bonorum,
 6 sic facile est unum saepius esse malum.
 7 Et fuerit medius saepe inter utrumque Senatus,
 8 sed tibi vix umquam Rex mediocris erit.
 9 Consilioque malus regitur meliore Senator,
 10 Rex consultores sed regit ipse suos.
 11 Alter ut eligitur populo, sic nascitur alter.
 12 Sors hic caeca regit, certum ibi consilium.
 13 Illeque se factum populo, populum sibi factum
 14 scilicet hic ut sint quos regat ipse putat.
 15 Rex est in primo semper blandissimus anno,
 16 omni anno consul rex erit ergo novus.
 17 Rex cupidus longo populum corroserit aevo.
 18 Si consul malus est, spes melioris adest.
 19 Nec me nota movet quae pastam fabula muscam
 20 ferre jubet, subeat ne male pransa locum.
 21 Fallitur expleri regem qui credit avarum,
 22 numquam haec non vacuum mittet hirudo cutem.
 23 At patrum consulta gravis dissensio turbat,
 24 Regi dissentit nemo, malum hoc gravius.
 25 Nam cum de magnis varia est sententia rebus,
 26 quaestio sed tamen haec nascitur unde tibi ?
 27 Estne usquam populus, cui regem sive Senatam
 28 praeficere arbitrio tu potes ipse tuo ?
 29 Si potes hoc, regnas. Nec jam cui, consule, tradas
 30 imperium. Prior est quaestio, an expediat.

DE FUSCO POTORE.

E_183 v.1 Potando medicus perituros dixit ocellos
 2 Fusco, qui cum se consulisset, ait,
 3 "Perdere dulcius est potando quam ut mea servem
 4 erodenda pigris lumina vermiculis."

AD AMICUM.

E_184 v.1 Littera nostra tuis quantum mihi colligo scriptis,
 2 sera tibi veniet, nec tibi sera tamen.
 3 Nec bello veniunt intempestiva peracto,
 4 quae bello poterant tela juvare nihil.

DE REGE ET RUSTICO.

E_185 v.1 Rusticus in silvis nutritus venit in urbem,
 2 rusticior Fauno, rusticior Satyro.
 3 En populus plena stetit hinc, stetit inde platea,
 4 unaque vox tota "Rex venit" urbe fuit.
 5 Rusticus insolita vocis novitate movetur,
 6 quidnam ita respectet turba, videre cupit.
 7 Rex subito invehitur, celebri praeunte caterva,
 8 aureus excelso conspiciendus equo.
 9 Tum vero ingeminant "Vivat rex" undique regem
 10 attonito populus suspicit ore suum.
 11 Rusticus "O ubi rex ? Ubi rex est ? " Clamat, at unus,
 12 ille ait "Est illo qui sedet altus equo."
 13 "Hiccine rex ? Puto me derides", rusticus inquit.
 14 "Ille mihi picta veste videtur homo."

IN EPISCOPUM ILLITERATUM,
 DE QUO ANTE EPIGRAMMA EST SUB NOMINE POSTHUMI.

E_186 v.1 Magne pater, clamas, occidit littera, in ore
 2 hoc unum, occidit littera semper habes.
 3 Cavisti bene tu ne te ulla occidere possit
 4 littera. Non ulla est littera nota tibi.
 5 Nec frustra metuis ne occidat littera, scis non
 6 vivificet qui te spiritus esse tibi.

DE SACERDOTE RIDICULE ADMONENTE POPULUM DE JEJUNIO,
 CUM DIES JAM PRAETERISSET.

E_187 v.1 Admonuit populum noster cum forte sacerdos,
 2 proxima quos fastos afferat hebdomada
 3 martyris Andreae : "Magnum et memorabile festum est,
 4 scitis, ait, carus quam fuit ille deo.
 5 Squalida lascivam macerent jejunia carnem.
 6 Hoc suetum est, sancti hoc instituere patres.
 7 Praemoneo ergo omnes, in martyris hujus honorem,
 8 quod jejunari debuit, inquit, heri."

DE QUODAM MALE CANTANTE, ET BENE LEGENTE.

E_188 v.1 Tam male cantasti possis ut episcopus esse.
 2 Tam bene legisti ut non tamen esse queas.
 3 Non satis esse puto, si quis vitabit utrumvis.
 4 Sed fieri si vis praesul, utrumque cave.

AD SABINUM.

E_189 v.1 Quos ante conjunx quattuor
 2 natos, Sabine, protulit
 3 multum ecce dissimiles tibi,
 4 tuos nec ipse deputas.
 5 Sed quem tibi puellulum
 6 enixa jam nuperrime est,
 7 solum tibi simillimum
 8 pro quattuor complecteris.
 9 Adulterinos quattuor
 10 vocas, repellis, abdicas.
 11 Hunc unicum ceu 'gnesion'
 12 qui sit tibi haeres, destinas.
 13 Hunc ergo in ulnis gestiens,
 14 exosculandum ab omnibus
 15 ut filium fert simia,
 16 totam per urbem bajulas.
 17 Atqui graves tradunt Sophi,
 18 quibus laborque studiumque id est,
 19 secreta quicquid efficit
 20 natura perscrutarier.
 21 Ergo graves tradunt Sophi,
 22 quodcumque matres interim
 23 imaginantur fortiter,
 24 dum liberis datur opera,
 25 ejus latenter et notas,
 26 certas et indelebiles,
 27 modoque inexplicabili
 28 in semen ipsum congeri
 29 quibus receptis intime,
 30 simulque concrenentibus
 31 a mente matris insitam
 32 natus refert imaginem.
 33 Cum tot abesses millibus,
 34 dum gignit uxor quattuor,
 35 quod esset admodum tui
 36 secreta, dissimiles parit.
 37 Sed unus omnium hic puer
 38 tui refert imaginem,
 39 quod mater, hunc dum concipit
 40 sollicita de te plurimum,
 41 te tota cogitaverat,
 42 dum pertimescit anxia,
 43 ne tu, Sabine, incommodum
 44 velutque Lupus in fabulam
 45 supervenires interim.

DE PRINCIPE ET RUSTICO ZELANDO, RIDICULUM.

E_190 v.1 Cum spectaret aquas princeps, in ponte resedit,
 2 primoresque suos ante stetero pedes,
 3 rusticus adsedit, modico tamen intervallo,
 4 civilemque dato se putat esse loco.
 5 Suscitatur hunc quidam, et "Cum principe, dixit, eodem
 6 ponte sedere audes, rustice ? Nonne pudet ? "
 7 Ille refert : "Scelus est in eodem ponte sedere ?
 8 Quid si pons longus millia dena foret ?

DE AULICO RIDICULUM.

E_191 v.1 Cum descendit equo de circumstantibus uni
 2 aulicus "Hunc teneas quisquis es, inquit, equum."
 3 Ille ut erat pavidus dixit : "Domine, ergo ferocem,
 4 hunc rogo qui teneat sufficit unus equum ?"
 5 "Unus, ait, potis est retinere", subintulit ille.
 6 "Si potis est unus, tu potes ipse tuum."

IN MILITEM FUGACEM ET ANULATUM.

E_192 v.1 Aureus iste manus miles cur annulus ornat
 2 jure tuos ornet qui meliore pedes ?
 3 Utilior nuper, meliorque in Marte feroci
 4 planta tibi palmis una duabus erat.

IN BRIXIUM POETAM.

E_193 v.1 Brixi, tale tuo natum est aenigma libello
 2 a Sphinge opponi possit ut Oedipodi.
 3 Cordigera est tibi tota frequens, tibi non tamen usquam
 est.
 4 Cordigerae in toto syllaba prima libro.

IN TUSCUM POTOREM.

E_194 v.1 "Perdis, ait Tusco medicus tua lumina vino,
 2 consultat secum quid velit ergo sequi."
 3 "Sidera, terra fretumque solent quaecumque videri,
 4 omnia sunt, inquit, visa revisa mihi.
 5 Multa mihi sed vina tamen gustanda supersunt,
 6 multa refert annus cum nova musta novus.
 7 Jam certus firmusque : valebitis, inquit, ocelli,
 8 nempe satis vidi, non satis usque bibi.

IN ARNUM PERJURUM.

E_195 v.1 Jurasti satis, Arne, diu, tandem obtinuisti,
 2 jurare ut posthac jam tibi non sit opus.
 3 Coepit ubique tuo vir juratissime verbo
 4 quam juramento non minor esse fides.

IN EUMDEM.

E_196 v.1 Te semper juras, et cunctis, Arne, minaris.
 2 Vis scire utilitas quae venit inde tibi.
 3 Sic juras, ut nemo tibi jam denique credat,
 4 sic minitaris, ut has nemo minas metuat.

IN EUMDEM.

E_197 v.1 Arno nemo magis pedibus valet usque, sed olim
 2 frigore contractas perdidit ille manus.
 3 Optat bella tamen, cui pes citus, utraque manca est
 4 cui manus, in bello, scis puto quid faciet.
 5 At cui lingua procax, manus est ignava, procax est
 6 huic non ignava lingua secunda manu.

DE MARULLO.

E_198 v.1 Admonuit medicus lippum Theodore Marullum
 2 ne vinum (caecus ni velit esse) bibat.
 3 Pareat ut medico (quamquam aegre) abstemius esse
 4 ecce duos totos sustinet usque dies.
 5 Post, sitit assueti revocatus imagine vini,
 6 jamque foras, medico vera minante, ruit.
 7 Ventum erat ad vinum, cum sic sua lumina maestus
 8 affatur, posito jam peritura mero.
 9 "Huc iter est, huc me fidi duxistis ocelli.
 10 Hunc bibite, et dulces ambo valete duces.
 11 Gustus odorque manent, miratur abire colorem,
 12 in nigras subeunt lumina dum tenebras."
 13 Hoc tamen adversum lenit solamine casum,
 14 dote meri minima quod cariturus erat.

IN RISCUM EQUITEM IMBELLEM.

E_199 v.1 Riscus eques prudens longoque peritus ab usu
 2 dissimiles, causa non sine, pascit equos.
 3 Namque alit ille duos, volucrem praevertit alter,
 4 alter sed pigro pigrior est asino,
 5 hic ergo non festinantem ad proelia defert,

6 ille, prius tuba quam clanxerit, inde refert.

IN GELLIAM.

E_200 v.1 Mentitur qui te dicit, mea Gellia, fuscam :
2 judice me, non es, Gellia, fusca, nigra es.

IN EAMDEM.

E_201 v.1 Candida sum, dicis ; fateor, sed candida cum sis,
2 cur tibi candorem hunc obtegit atra cutis ?

IN EUPARYPHUM VESTE, OPPIGNERATO FUNDO, EMPTA.

E_202 v.1 Non miror sudare tuae te pondere vestis,
2 quattuor haec terrae jugera vestis habet.
3 Quantum viventi tibi terrae ingesseris usquam
4 tam magnum tumulum, nec tumulatus habet.

IN GAREMANUM VENDITIS AGRIS PAUPEREM.

E_203 v.1 En patrios nuper Garemanus vendidit agros,
2 nunc subito fama vivere fertur inops.
3 Non illi ingenium, non illi industria deficit,
4 verum inimica viro fata nocere puto.
5 Nam putres fulvo glebas mutaverat auro
6 callidus, et numquam rem tamen ille facit.

AD SABINUM.

E_204 v.1 Interiere duae, conjunx tibi tertia nupsit
2 nec tibi fida tamen de tribus ulla fuit.
3 Non tantum ergo tuas, sed damnas improbe totum
4 femineum irata mente, Sabine, genus.
5 Si tamen hanc aequa rem vis expendere lance,
6 fies erga ipsas mitior ipse tuas.
7 Nam tres cum fuerint iisdem tibi moribus omnes,
8 astra haec nascenti fata dedere tibi.
9 Si genesis tua te semper jubet esse cucullum
10 scilicet exspectas uxor ut astra regat ?
11 Casta futura alii fuerat quod adultera tecum est
12 hoc merito fati imputat illa tuis.

IN NAUFRAGUM MORSUM A VIPERA IN LITTORE, E GRAECO.

E_205 v.1 Aequoris insanas evasit naufragus undas,
 2 tristius Afra salo praebet arena solum.
 3 Dum jacet, ecce gravi pressus prope litora somno,
 4 nudus et infesto fessus abusque freto,
 5 vipera trux perimit, frustra fugis aequora frustra,
 6 heu miser, in terris debita fata tibi.

DE CHIRURGO ET ANU.

E_206 v.1 Unxit anus aegros velans chirurgus ocellos
 2 utile persuadens hoc fore quinque dies.
 3 Interea mappas, pelves, mortaria, discos,
 4 quicquid onus tutum non facit, inde rapit.
 5 Cum sanata oculos circumtulit illa revinctos
 6 instrumenta suae sentit abesse domus.
 7 "Mercedem ergo exacta, tua contingeret, inquit,
 8 uberius pactum est, ut mihi visus ope.
 9 At video nunc quam ante minus, quorum usus in aede est,
 10 vidi multa prius, nunc video inde nihil."

AD QUEMDAM.

E_207 v.1 Quam tibi mens levis est, tibi si pes tam levis esset,
 2 in medio leporem posses praevertere campo.